sententia, quae transivit in rem iudicata, pro veritate habetur. ‘La sentencia, al convertirse en cosa juzgada, se acepta como verdad’.

servitus servitutis esse non potest. ‘La servidumbre de la servidumbre no puede existir’.

si communi auxilio et mero iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium. ‘Si uno estuviera ya amparado por el auxilio general y el derecho común, no debe concedérsele un socorro extraordinario’.

si impossibilis condicio obligationibus adiciatur, nihil valet stipulatio. ‘Si se agregare a las obligaciones una condición imposible, la estipulación es nula’.

Máximas y aforismos latinos

si in rem aliquis agat, debet designare rem, et utrum totam an partem et quotam petat: appellatio enim rei non genus, sed speciem significat. ‘Si alguien ejercitara una acción real, debe designar la cosa, y si la pide toda, o parte, y qué parte; porque la denominación de cosa no significa el género sino la especie’.

si lex non distinguit nec nos distinguere debemus. ‘Si la ley no diferencia tampoco debemos diferenciar nosotros’.

si nemo subiit hereditatem, omnis vis testamenti solvitur. ‘Si nadie aceptó la herencia, se pierde toda la fuerza del testamento’.

si vero expressim designaverit non velle heredem retinere Falcidiam, necessarium est testatoris valere sententiam. ‘Si hubiera manifestado expresamente que no quería que el heredero retuviera la Falcidia, es necesario que tuviera validez la disposición del testador’.

sicut prior es tempore, ita potior iure. ‘Conforme eres anterior en el tiempo, así eres preferido por el derecho’.

sic volo sic iubeo. ‘Así lo quiero, así lo mando’.

sine heredis institutione nihil in testamento scriptum valet. ‘Sin la institución de heredero nada vale lo escrito en el testamento’.

sine pretio nulla venditio est: non autem pretii numeratio, sed conventio perficit sine scriptis habitam emptionem. ‘No hay venta alguna sin precio, mas no es la entrega del precio, sino la convención, lo que perfecciona la venta otorgada sin escritura’.

singularia non sunt extendenda. ‘Las normas singulares no deben ser extendidas’.

societas delinquere non potest. ‘La sociedad no puede delinquir’.

solve et repete. ‘Paga y reclama’.

solvere pro ignorante et invito cuique licet, cum sit iure civili constitutum licere etiam ignorantis invitique meliorem condicionem facere. ‘Cualquiera puede pagar por el que no lo sabe, aunque se oponga, del mismo modo que se puede mejorar la condición de una persona sin su conocimiento y contra su voluntad’.